
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

284 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Abril de 2021 • Edição IVCCCVIII

(Continua na próxima página)

c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 
i l . J i 

===============================================-- ~ \~ :;· 
-~ ---· ,.§ 

ld: 03 OE 5AtllOE56E078C 

Lei n° 253/2021, de 16 de abril de 2021. 

INSTITUI NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE INCENTIVO FINANCEIRO POR 

DESEMPENHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS (PI), EVERARDO LIMA ARAÚJO, no 

uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgãnlca Municipal, e 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 2_979 de 12 de novembro de 2019 que Institui 

o Programa Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento de custeio 

da Atenção Primária á Saúde no amblto do S istema único de Saúde, por melo da 

alteração da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017. 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 3.222, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 -

Dispõe sobre os indicadores do pagamento por desempenho, no âmbito do Programa 

Previne Brasil. 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM 2.713 de 06 de Outubro de 2020 que dispõe 

sobre o método de cálculo e estabelece o valor do Incentivo financeiro federal de 

custeio do pagamento por desempenho, no êmbito do Programa Previne Brasil. 

Art.1° Fica instituído incentivo financeiro por desempenho aos servidores da 

Secretaria Municipal da Saúde com base nas Portaria MSIGM 2.979 de 12 de 

novembro de 2019, Portaria MS/GM 3.222 de 10 de dezembro de 2019, Portaria 

MSIGM 2.713 de 06 de Outubro de 2020 e a Portaria 166 de 27 de Janeiro de 2021 . 

Art.2" O incentivo financeiro por desempenho será transferido mensalmente, fundo a 

fundo, pelo Ministério da Saúde ao Município de Curralinhos (PI), o qual será calculado 

a partir do cumprimento de mela para cada um dos indicadores estabelecidos 

conforme Portaria MS/GM 2.979 de 12 de novembro de 2019, Portaria MS/GM 3.222 

de 10 de dezembro de 2019, Portaria MSIGM 2.713 de 06 de Outubro de 2020 e 

Portaria 166 de 27 de Janeiro de 2021 . 

Art.3° A apuração dos indicadores será realizada pelo Ministério da Saúde 

quadrimestralmente (janeiro-abril, maio-agosto, setembro-dezembro) bem como a 

definição do valor do incentivo financeiro a ser repassado ao município com base no 

Indicador Sintético Final. 

Parágrafo Único. O Incentivo financeiro por Desempenho possui os seguintes 

objetivos 

1 - Estimular a participação dos servidores da Secretaria da Saúde no processo 

contínuo e progressivo de melhoria dos padrões e indicadores de acesso e de 

qualidade dos serviços de saúde, o processo de trabalho e os resultados Indicadores 

estabelecidos pelo Ministério da Saúde; 

li- Institucionalizar a avaliação e o monitoramento de indicadores nos serviços para 

subsidiar a definição de prioridades e programação de ações para melhoria da 

qualidade dos serviços de saúde; 

Ili - Incentivar financeiramente o bom desempenho de servidores e equipes, 

estimulando-os na busca de melhores resultados para a qualidade de vida da 

população; 

IV - Garantir transparência e efetividade das ações governamentais direcionadas a 

atenção à saúde, permitindo-se o contínuo acompanhamento de suas ações e 

resultados pela sociedade. 

Art. 4° "Do valor total referente ao "Incentivo Financeiro por Desempenho- repassado 
ao município de Currallnhos/PI , pelo Ministério da Saúde, serão destinados 100 % (cem 
por cento) para o pagamento de incentivo financeiro por desempenho para os: 
funcionários da Atenção Primaria da Saúde -APS". 

Art.5" O pagamento dos valores aos servidores estará condicionado ao repasse do 

Incentivo financeiro por Desempenho do Ministério da Saúde e será pago no mês 

subsequente a competência do repasse federal. 

Parágrafo Onico: O pagamento da gratificação fica condicionado ao 
cumprimento das metas/indicadores estabelecidas no anexo I deste projeto de lei, após 
avaliação realizada pela equipe de coordenação; sendo a gratificação vinculada ao 
desempenho conforme percentual de metas atingidas pelas equipes 

Art.6" Farão jus ao incentivo financeiro por desempenho os servidores em atividades 

que estão vinculados as equipas na basa do CNES (Cadastro Nacional dos 

Estabelecimento de Saúde) e que cumprirem os critérios estabelecidos nesta lei. 

Art.7° Para definição do valor do incentivo a ser pago a cada servidor será conforme 

o Anexo li . 

V- llh(;l;/RM,t- --, 

§ 1° Os valores descontados pelos motivos mencionados no Art. 8° serão divididos 

igualmente entre os demais servidores aptos a receberem o incentivo 

§ 2° Considera-se apto a receber o incentivo o servidor que atender aos requisitos 

estabelecidos nesta Lei. 

Art ao Não terá direito ao repasse mensal do incentivo financeiro: o servidor licenciado: 
para atividades de representação classista; declaração de acompanhamento de 
familiar para tratamento de saúde/consulta médica; o servidor de férias a mais de 15 
dias. 

Parágrafo Único: Exceto licença médica para tratamento da própria saúde nos 
casos de doença infecto contagiosas; de licença maternidade e/ou paternidade; 
licença ao funcionário acidentado em serviço e consulta de rotinas relacionada a 
saúde do servidor, estas terão como regra para o recebimento do incentivo os seguintes 
critérios: um dia de falta ao trabalho sem justificativa legal acumulado durante o mês, 
o desconto será 25% do valor mensal; dois dias de falta ao trabalho sem justificativa 
legal acumulado durante o mês o desconto será de 50% do valor mensal; e três dias de 
falta ao trabalho sem justificativa legal, implicam no não recebimento do valor mensal. 

Art. 9° O incentivo financeiro passa a vigorar de forma retroativa apartlr do mês 
de janeiro de 2021. 

Art.10" O pagamento do incentivo aos servidores listados na Tabela de Indicadores e 

Metas de Produtividade, que será elaborada pela Secretaria da Saúde, estará 

condicionado ao alcance das metas. 

Parágrafo único. Para o registro correto de informações relacionadas aos 

Indicadores de pagamento por desempenho do Programa Previne Brasil e para o 

alcance das metas para cada indicador, os servidores deverão observar as fichas de 

qualificação do conjunto de indicadores que compõem o incentivo financeiro de 

Pagamento por Desempenho (NOTA TÉCNICA Nº 5/2020-DESF/SAPS/MS) e o Guia 

para Qualificação dos Indicadores da APS disponibilizado pelo Ministério da Saúde, 

confonne Anexo 1. 

Art.11° A apuração das metas alcançadas pelos servidores será realizada 

mensalmente pela Coordenação da Atenção Básica, que enviarão mensalmente para 

o setor financeiro a tabela com os resultados alcançados por cada servidor no mês 

anterior. 

Art.12° Para apuração das metas acançadas pelos servidores serão utilizados dados 

de produção registrados nos Sistemas de informação da Atenção Básica (SISAB/e

SUS) 

Art.13º O Incentivo financeiro por desempenho em nenhuma hipótese incorporará ao 

salário do servidor, sendo a sua natureza exclusivamente indenizatória. 

Art.14° Revoga-se as disposições publicados em Lei e Decretos anteriores. 

Art.15 Esta lei entra em vigor a partir de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos, 16 de abril de 2021. 

~ -/kdw.L 
~ umaArluJo r 

PrlftltQ Municipal 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

285Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Abril de 2021 • Edição IVCCCVIII

-PREFEITURA DE 

AfilJJl!~J!.~ 
ANEXO 1 

QUANTIDADE DE METAS E PERCENTUAL DA GRATIFICAÇÃO 

Número de metas Percentual da Gratificação 

6 100% 

5 80% 

4 60% 

3 50% 

1a2 25% 

TABELA DE INDICADORES E METAS PARA O PAGAMENTO DO INCENTIVO POR 

DESEMPENHO 

•-~nr 'A 111L.111......: MldA 

Proporção de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas 60% 
pré-natal realizadas, sendo a primeira até a 20" semana de 
gestação 
ProRorção de gestantes com realização de exames para sífil is 60% 
eHV 
1-'roporçao ae gestantes com atene1Imento oaontoI09Ico 
realizado 

QV7o 

vobertura de exame citopatolOgico 40% 
Cobertura vacinai de Poliomielite inativada e de Pentavalente 95% 
Percentual de pessoas hipertensas com pressão arterial 50% 
aferida 
em cada semestre 
Percentual de diabéticos com solicitação de hem0globina 
alicada 

50% 

ANEXO li 

DIVISÃO DE PORCENTAGENS ENTRE AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 

CATEGORIAS PORCETAGEM 

GESTÃO 50% 

PROFISSIONAIS 50% 

DIVISÃO DE RECURSOS QUE COMPETE AOS PROFISSIONAIS 

PROFISSIONAIS DE NIVEL MÉDIO 60% 

ENFERMEIRO 25% 

ODONTÓLOGO 15% 

ld:01AB14EBB7E412B0 

PORTARIA DE Nº 047/2021, DE 27 DE ABRIL DE 20:21. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS P I, E STADO DO PIAUÍ, 

no uso de suas atribuições legais de conformidade com as disposições constitucionais, da 

Lei Orgânica Municipal e disposições legais, Art. 37 da Constituição Federal, 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Nomear os Membros do Conselho Municipal do Idoso - CMPI, Lei 

Municipal 148/2013 para mandato de 2021 - 2023. 

I - Um representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: C ICEROCLÉCIO DA SILVA CPF: 006274501/80 
Suplente: MARCOS LUIZ DE SOUSA VIEIRA CPF: 001857393/81 

II - Um representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: JOSÉ PEREIRA DE ABREU CPF: 726677103/04 
Suplente: MARIO CALZADILLA MATOS CPF: 066063781/25 

lll - Um representante de Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: MARIA ESTELLA DE SOUSA SILVA SANTOS CPF: 062385293/42 

Suplente: CLARISSE PEREIRA DA SILVA BRITO CPF:083306273/57 

IV - Um representante das entidades Igreja Evangélica 
T itular: MARCOS CRUZ DOS SANTOS CPF: 056643703/19 
Suplente: LUCIJANE RIBEIRO DE SOUSA SANTOS CPF: 067488853n0 

V - Um representante Associação dos Produtores da Lagoa da Merenda 

Titular: MARIA DO SOCORRO DE LIMA BORGES CPF: 390367273/91 
Suplente: TEREZINHA GOMES DE ARAÚJO CPF: 395142503/20 

VI - Igreja Católica 
Titular: CRISTINA ISABEL D A CONCEIÇÃO SOUSA CPF: 71295828391 
Suplente: FERNANDA DE SOUSA ABREU CPF: 9 1831415372 

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

Dê-se Ciência 
Publica-se e 
Cumpra-se 
Gabinete do Prefeito Municipal de Curralinhos PI, Estado do Piauí, em 27 de abril de 2021. 

~J?~~r ----
ld :OF88C89C2F48098A 

ESTADO DO PIA ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO L O PES 

Rua São João nº 55, Bairro Centro 
Dom Expedito Lopes PT, CEP: 64.620-000 

ANEXOXVT 
TERMO DE OPÇÃO PELA D IVULGAÇÃO SEMEST RAL DOS 

REL ATÓRIO S DA LRF 

O Município de Dom Expedito Lopes, CNPJ Nº 06.553.705.000 1/12, com pop ulação de 
6.774 habitantes, rep resentado neste ato pelo Sr. Valmir Barbosa de Araujo CPF Nº 
243.446 .213-87, prefeito m unicipal, declara q ue opta pela d iwlgação semestral do 
Relatório de Gestão Fiscal e dos demonstrativos do Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária de que trata o artigo 53 da Lei Complementar nºI0l/2000, conforme 
dispõe o artigo 63 da referid a le i c/c artigos 53, § 5° e 54, § 4° da Resolução TCE N"' 
32/2012. 

Dom Expedito Lopes - PI, 23 de Abril de 2021. 


